Les murs des mansiones sont faits soit en bois avec des planches et des pieux?, soit
en pisé, c’est-a-dire avec un mélange d’argile, de brique pilée et de cailloux”. Ils peu-
vent étre aussi partiellement crépis i la chaux et pour le reste en pisé®®. La faqadc, on
I’a vu, est généralement 2 ’ombre d’un portique. Le toit est couvert de tuiles (tegulae
et imbrices)’’ ou de bardeaux, autrement dit de petites lattes de bois, avec association
éventuelle des deux systemes de couverture!®. Les dépendances se composent en
général d’une cour et d’un jardin. Dans la cour, parfois commune a plusieurs mai-
sons, on trouve un puits et des bassins de marbre pour recueillir I’eau. Dans le jardin,

posita da platea publica seu et hara portico in integro juxta ipsam plateam, verum eciam cum curte
sua in integro ante ipsam mansionem posita et medietate de puteo in integro et cum omnibus petris,
que inibi rejacere videtur tam in opere quamaque et extra opera et duobus lapellis marmoreis et aliis
petris tafm] super terram quamque et subtus terram vel cum ingresso et egresso suo et cum introito et
exohito suo usque in platea publica et cum omnibus pertinentibus. D’autres mansiones solariatae
apparaissent dans les documents suivants: AAR, P 8412, cart. 43 (964); AAR, B 332, sans carton (15
mars 985); ASR, Classe, capsa XV, fasc. I, n° 3 (6 avril 1014, copie sur parchemin de 1465). Enfin, il
est question, en 971, d’un cubiculo solariato (Ct. supra n.79).

95 AAR, F 2384, cart. 152: domucella cenaculata cum superioribus et inferioribus suis, habente in

superiora cubiculos quattuor et necessarium unum et ascenso scalae et inferiorfa ... ... . Cee e

...] et puteo in integro cum puteale marmoreo et delta sua, habente ipsa curte ex una parte
murum s{u]um extendentem in latitudinem suam pedes viginti uno, verum eciam cum hara portico
suo da platea et cum petris tam supfer... ... ... co. oo vev vun .. ...] cum ingresso et egrresso [sic]
suo et cum omnibus sibi pertinentibus. On peut egalement consulter plusieurs autres actes qui inté-
ressent les domucellae cenaculatae: BENERICETTI, Le carte di Ravenna 900-957, t. 1 (voir n. 20) n°
74, p.171-174 (septembre 952/décembre 953); AAR, F 2348, cart. 169 (3 mars 980); Vincenzo
FepERIcI, Regesto di S. Apollinare Nuovo (voir n. 29) n° 18, p. 36 (4 février 1017).

96 AAR, Sant’Andrea 11341 [A] et Giovanni MuzzioLy, Le carte di S. Andrea Maggiore, t. 1 (voir
n. 10) n°® 15, p. 54-57 (18 aout 957): mansionem huna in integro acxibus circumclansa, materiis et
columnellis constructa, scindolis tecta.